EDITAL 01/2024

O Diretor do Centro de Ensino Médio Integrado UPF - Unidade de Ensino de Passo
Fundo torna público o edital com as informações relativas ao Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica Júnior (Pibic Júnior) e Programa Extensionista Júnior
(Paidex Júnior) da UPF, conforme Resolução CONSUN nº 24/2019.

Vagas:

a) Total de vagas disponíveis: até 50 (cinquenta) vagas, sendo: até 30 (trinta) vagas
para Pibic Júnior e até 20 (vinte) vagas para Paidex Júnior.

Requisitos:

a) Estudantes matriculados e frequentando o 2º e 3º ano do Ensino Médio do Centro
de Ensino Médio Integrado UPF.

b) Ter disponibilidade de até 10 (dez) horas semanais para se dedicar às atividades
de pesquisa e/ou extensão, de acordo com as necessidades do projeto.

c) O/a estudante poderá inscrever-se em apenas um dos Programas disponíveis
(Pibic Júnior ou Paidex Júnior).

d) Fica vedada a inscrição do/a estudante nos Programas em que o orientador tiver
relação próxima de parentesco com o mesmo.

e) Estudantes que participarem do processo seletivo e não forem contemplados com
a bolsa podem, em acordo com o docente orientador do Programa, participar na
modalidade voluntário por meio de termo de compromisso específico.

Processo Seletivo:

a) Inscrições: de 07 à 15/03/2024 na secretaria do Centro de Ensino Médio
Integrado UPF, turnos manhã e tarde.

b) Feira/Mostra dos Projetos: 08/03/2024 às 14h, no Centro de Ensino Médio
Integrado UPF (Prédio D5 - Campus I).

c) Entrevistas: 20 ou 22/03/2024, com os respectivos orientadores de cada
Programa/Projeto, das 14h às 17h30min, no Centro de Ensino Médio Integrado

UPF (Prédio D5 - Campus I).
d) Início das Atividades: 03/04/2024.

Documentos necessários para os candidatos aprovados no processo seletivo:

a) Conta corrente junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul em nome do
bolsista.

b) Termo de autorização dos pais.

c) Termo de Compromisso do Bolsista ou Termo Compromisso de voluntário, se for o
caso.

d) Apólice do Seguro de Vida

Período de entrega da documentação: 25/03/2024 a 01/04/2024

Valor da bolsa: R$ 200,00 reais mensais, no período de abril à dezembro 2024.

Observação: Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria
Acadêmica.

Passo Fundo, 02 de março de 2024.

Jonir Dalbosco
Diretor